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Дар маќола масъалањои асосии идоракунии рушди бозори хизматрасониҳои сайѐњї дар 

шароити бозор дида мешавад. Дар ин самт муаллиф идоракунии рушди бозори хизматрасониҳои 
сайѐњиро њамчун ќисми таркибии рушди иќтисодии давлат, некуањволии халќ ва таъмини шуѓл 
мењисобад. Хусусиятҳои рушди бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ баррасӣ карда мешаванд.  

 
Ключевые слова: управление, туризм, туристический рынок, туристическая отрасль, рынок 

туристических услуг, туристическая инфраструктура. 
 
В статье рассматриваются основные вопросы управления развитием рынка туристических 

услуг в рыночных условиях. В этой связи автор рассматривает развитие управления рынком 
туристических услуг как неотъемлемую часть экономического развития государства, 
благосостояния народа и занятости. Рассмотренны особенности развития рынка туристических 
услуг.  

 
Key words: management, tourism, tourist market, tourist industry, tourist services market, tourist 

infrastructure. 
 
The article discusses the main issues of managing development of the market of the tourist services in 

market conditions. In this regard, the author considers the development of the managements tourism 
services market as an integral part of the economic development of the state, the welfare of the people and 
employment. The features of the developments tourist services market will be considered.  

 
 
Бо шарофати Истиќлолияти кишварамон, ҳукумати Љумњурии Тољикистон талош дорад, бо 

истифода аз имкониятњои табииаш сайѐњони бештари хориљиро ба кишвар љалб кунад. Бо 
мақсади идора кардани рушди бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ, истифодаи самараноки 
имкониятҳои мавҷуда дар ин самт, инкишофи инфрасохтори сайѐҳӣ, беҳтар кардани сифати 
хизматрасонӣ, густариши раванди танзими давлатӣ ва дастгирии сайѐҳии дохиливу хориҷӣ, 
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ҷалби ҳарчи бештари сармоя дар ин самт ва омода кардани кадрҳои болаѐқат соли 2017 
Кумитаи рушди сайѐҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода шуд. Ҳамкорї ва 
саъю кӯшиши якљояи сохторњои давлатию хусусӣ барои идоракунии рушди бозори 
хизматрасониҳои сайѐњї дар асоси ќонунгузории дурусти соњавӣ сабаби эњѐи босуръати ин соња 
гардида, он метавонад барои сарчашмањои нави даромади буљет ва даромадњои шахсӣ, таъмини 
шањрвандон бо љойњои нави корї ва паст гардидани сатњи камбизоатӣ мусоидат менамояд. 
Инчунин такмили ќонунгузории дурусти соња омили мусоидаткунанда дар раванди ҷањонии 
сайѐњї шомил шудани Тољикистон хоњад гашт. 

Маълум аст, ки сайѐњї яке аз соњањои љолиб дар соњаи соњибкорї ба шумор меравад. 
Бозори хизматрасонии сайѐњї дар кишвари мо дар марњилаи бозсозии сохторї ташкилѐбии 
нињодї, ташаккулѐбии робитањои дохилисоњавї, байни соњавї ва робитањои иќтисодии хориљї 
ќарор дорад. 

 Боиси таасуф аст, ки дар давоми солњои љанги шањрвандї 1990-1997 дар кишварамон 
тамоми зерсохторњои хољагии халќ, аз он љумла зербунѐди соњаи сайѐњї харобу валангор шуда, 
то ба сатњи нестї расида буд. Танњо баъд аз ба итмом расидини чанги шањрвандї тадриљан 
зербунѐди ин соња боз рў ба тараќќї нињода, таваљљўњи соњибкорон ба тиљорати саноати сайѐњї 
рўз аз рўз зиѐдтар гардида истодааст.  

Боиси тазаккур аст, ки дар баробари эълон намудани солҳои 2019-2021 “Соли рушди деҳот, 
сайѐњї ва њунарњои мардумї”, Пешвои муаззами миллат боз як ќатор имтиѐзњо ва сабукињои 
дигари андозиву гумрукиро барои рушд додани бозори хизматрасониҳои сайѐњї пешнињод 
намуданд [1]. 

Ин тадбир боиси осон шудани фаъолияти соњибкорони соњаи сайѐњї, афзоиши шумораи 
сайѐњон, зиѐд шудани даромади давлат, некуањволии мардум ва рушди иќтисодиѐт хоњад 
гардид. 

Идоракунии рушди мунтазами бозори хизматрасониҳои сайѐњї зарурати танзими фаъоли 
давлатї ва ташаккулдињии сиѐсати фаъоли давлатиро дар соњаи сайѐњї талаб менамояд. Сайѐњї 
ба номгўи самтњои асосии бозсозии сохтори иќтисодиѐти Тољикистон дохил аст, ки яке аз 
бахшњои муњим ва таркибии сиѐсати давлати муосири Тољикистон ба шумор меравад.  

Дар замони истиќлол ватани азизу мањбубамон чї ќадар рўз то рўз дар соњањои гуногун ба 
мисли маориф, техника, энергетика, иќтисодиѐт, сиѐсат ва инчунин соњаи сайѐњї маќоми 
волотареро касб намудааст. Ѓайр аз ин дастовардњои дигаре, ки диќќати њар яки сайѐњро ба худ 
љалб мекунад ва њар сайѐњ аз дидан бањравард гардида, хушњолу болидарў мегардад, ин ана, 
њамон сохтмони биноњои боњашамати пойтахтамон-шањри Душанбе мебошад. Ба мисли «Ќасри 
миллат», «Парчами давлатї», «Нишон», «Китобхонаи миллии Тољикистон», «Кохи Наврўз», 
«Боѓи Пойтахт» ва инчунин якчанд мењмонхонањои зебою баландошѐна ва ѓайрањо бо зебогии 
худ ба шањр њусни дигареро зам намуда барои рушди соњибкории хурду миѐнаи саноати 
сайѐњии давлатамон мусоидат мекунад. 

Бо ба эътидол омадани вазъият дар дохили кишвар шумораи ширкатњои сайѐњї, яъне 
соњибкорони бозори хизматрасониҳои сайѐњї ба якборагї зиѐд шуд ва имрўз дар кишварамон 
шумораи онњо зиѐда 160 ададро ташкил медињад. Давлату њукумати љумњурї низ афзалияти 
соњаи сайѐњиро ба инобат гирифта дар ин самт пайваста талош варзида як ќатор ќарорњои 
махсус ќабул намуданд. Масалан, ќарор аз 11августи соли 1999 «Дар бораи минтаќаи истироњат 
ва сайѐњї эълон гардидани дараи Варзоб», аз 3 сентябри соли 1999 «Ќонун дар бораи туризм», 
аз 21 сентябри соли 2000 «Дар бораи минтаќаи истироњат ва сайѐњї эълон кардани дараи 
Ромити ноњияи Кофарнињон», 3 ноябри соли 2001 «Дар бораи минтаќаи сайѐњї байналхалќї 
эълон намудани ноњияи Балљувон» ҳамчун минтақаи сайѐњии истироҳат далели ин гуфтањост. 
Ба ѓайр аз ин дар љумњурї як ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи туризм», қарори њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иљозатномадињї ба баъзе намудҳои фаъолият» ва дигар санадњои зарурї ќабул шуданд, ки 
минбаъд барои рушду нумўъи ин соња мусоидат мекунанд [2]. 

Бо дарназардошти афзалиятнок ба њисоб рафтани рушди тиљорати саноати сайѐњї дар 
иќтисодиѐти Тољикистон ва бо маќсади таъмини рушди он дар кишвар ќабули Барномањои 
давлатии рушди соњаи сайѐњї дар Ҷумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2014,  2015-2017 ва 
2018-2020 ва Стратегияи рушди сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то солњои 2030” 
ва Наќшаи чорабинињои амалисозии он барои солњои 2019-2022. Наќшаи чорабинињои 
амалисозии Стратегия барои солњои 2019-2022 тадбирњои муњимро дар самти рушди 
институсионалии соњаи сайѐњї, ташаккули инфрасохтор, тарѓибу ташвиќи имкониятњои сайѐњї 
ва кашфи бозорњои нав, чорабинињо дар самти ташаккули бренди миллии сайѐњї дар сатњи 
байналмилалї, омодасозии кадрњои соња ва такмили ихтисоси онњо ва мутобиќгардонии соњаи 
сайѐњи ба стандартњои байналмилалї ва таъмини амнияти сайѐњон дар бар мегирад. [3]. 
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Аҳамияти омӯзиши проблемаи идоракунии рушди иқтисоди сайѐҳӣ пеш аз ҳама аз он 
вобаста аст, ки сайѐҳӣ яке аз соҳаҳои сердаромад ва босуръат рушдѐбандаи иқтисоди ҷаҳонӣ ба 
ҳисоб рафта, бо таъсири рӯзафзуни ҳам ба иқтисоди ҷаҳонӣ ва ҳам дар иқтисодиѐти кишварҳо 
ва минтақаҳои алоҳида хос аст. Таҷрибаи бисѐр кишварҳо аз самаранокии баланди иҷтимоӣ ва 
иқтисодии сайѐҳӣ шаҳодат медиҳад, ки дар кишвари мо рушди бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ 
нисбат ба дигар кишварҳо хеле суст рушд карда истодааст. Агар ҳиссаи сайѐҳӣ дар маҳсулоти 
дохилии миллии аксари кишварҳои пешрафта аз 5 то 15% ва дар баъзе кишварҳои тараққикарда 
то 50% бошад, пас дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ин рақам 2,2% -ро ташкил медиҳад, ки нисбат ба 
дигар кишварҳо сустар мебошад.  

Дар шароити тағирѐбии бозор, принсипҳо, шаклҳо ва усулҳои ташкилии идоракунӣ, 
робитаҳои иқтисодӣ ва муносибатҳои байни иштирокчиѐни фаъолияти иқтисодӣ ба далели 
гуногунии шаклҳои моликият, рушд ва фаъолшавии сохторҳои тиҷоратӣ ва соҳибкорӣ ба куллӣ 
тағир меѐбанд. Таҷрибаи ислоҳоти низоми идоракуние, ки солҳои охир дар мамлакатамон 
нишон медиҳад, ки ин низоми идоракунӣ дар соҳаи ғайриистеҳсолӣ, ба қадри кофӣ самаранок 
намебошад [5].  

Бозори сайѐҳӣ як соҳаи зуҳуроти муносибатҳои иқтисодии байни истеҳсолкунандагон ва 
истеъмолкунандагони маҳсулоти сайѐҳӣ мебошад. Бозор вазифаҳои зиѐдеро, ба монанди 
иттилоот, миѐнаравӣ, танзим, нархгузорӣ ва ғайраҳоро иҷро мекунад, аммо вазифаҳои асосӣ ин 
дарк намудани арзиши маҳсулоти сайѐҳӣ ва ба истеъмолкунанда расонидани он, инчунин 
дастгирии иқтисодии тамоми раванди кор кардан дар низом мебошад. Механизми фаъолияти 
бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ, ин низоми фишангҳои иқтисодӣ барои тавозуни талабот ва 
пешниҳод ба маҳсулоти сайѐҳӣ, гардиши пулӣ ва маҳсулоти сайѐҳӣ мебошад, ки ин нақшаҳои 
функсионалии бозори хизматрасониҳои ширкатҳои сайѐҳиро нишон медиҳад,  дар расми 1 
оварда шудааст. 

 
 
 
                                                                                 
 
 
 

 
                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 1. Нақшаҳои  функсионалии бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ. 
 

Муҳити беруна чунин таъсиреро ба вуҷуд меорад, ки хавфҳои иқтисодӣ ва истеҳсолиро 
ташкил медиҳанд, ки нақшаҳои функсионалии ширкатҳои сайѐҳиро вайрон мекунанд. Омилҳои 
муҳити беруна чунин хатарҳоеро дорад, ки ба манбаъҳои табиӣ, фарҳангӣ, нақлиѐтӣ ва 
инфрасохтори сайѐҳӣ таъсири манфӣ мерасонанд. Ғайр аз ин, боз омилҳои гуногуни муҳити 
берунае мавҷуд ҳастанд, ки талаботро ба хизматрасонии ширкатҳои сайѐҳӣ кам намуда ба 
фаъолияти самаранокии онҳо таъсири худро мерасонад. Аз ҷумла, шароити обу ҳаво, 
заминаҳои иқтисодӣ, вазъи ноустувори сиѐсӣ, қонуншиканӣ дар таъминоти маҳсулоти сайѐҳӣ ва 
ғайраҳо метавонанд ҳамчун таъсири хатарнок амал кунанд. Бинобар ин ба инобат гирифтани 

Саноати сайѐҳӣ 

Ташкилоти 1 Ташкилоти 2 Ташкилоти n 

Пешниҳоди 
хизматрасониҳои 

сайѐҳӣ 

Талабот ба 
хизматрасониҳои 

сайѐҳӣ 

Захираҳои 
сайѐҳӣ 

Сайѐҳон 

Таъсири 
хатарнок 

Муҳити 

беруна 



НОМАИ ДОНИШГОҲ•УЧЁНЫЕ ЗАПИСКИ•SCIENTIFIC NOTES•№2 (57) 2021 
 

119 

ин омилҳо муҳимтарин вазифаи мутахассисони ширкатҳои сайѐҳӣ мебошад. Коршиносон ва 
таҳлилгароне, ки бо банақшагирӣ ва пешгӯии нишондиҳандаҳои асосии фаъолияти ширкатҳои 
сайѐҳӣ машғуланд, бояд усулҳо ва моделҳои таҳлили миқдории иқтисодиѐт ва технологияҳои 
муосири иттилоотиро барои ин мақсадҳо истифода баранд.  

Бинобар он ташкилу тараќќї додани тиљорати саноати сайѐњї, самаранок истифода 
бурдани минтаќањои сайѐњї ва бунѐд намудани иншоотњои табобатию истироњатї дар 
ќаламрави кишвар ањамияти сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва маънавї дорад. Марбут ба ин 
масъала Њукумати Љумњурии Тољикистон зери роњбарии Садри аъзами миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон эътибори махсус дода, барои идоракунии рушди бозори хизматрасониҳои 
сайѐњї ва дуруст истифода бурдани минтаќањои сайѐњї як ќатор имтиѐзњоро пешнињод 
намудаанд [1]: 

 

 љорї кардани низоми соддакардашудаи раводид барои шарњвандони зиѐда аз 80 кишвар; 
 озод кардан аз пардохтњои андозию гумрукї, воридоти таљњизоту маводи сохтмонии 

иншооти сайѐњї; 
 дар муддати панљ соли аввали фаъолият аз пардохти андоз аз фоида озод кардани 

ширкатњои сайѐњї; 
Умуман, дар Љумњурии Тољикистон ќадамњои љиддї ва кўшишњое бањри рушди равнаќи 

бозори хизматрасонињои сайѐњї ба назар мерасад. Дар муќоиса бо солњои 1991-2000, ки 
соњибкории соњаи сайѐњї он ќадар хуб рушд наефта буд. Солњои 2001-2010 баъзе таѓйироту 
дигаргунињо ва навсозию бунѐдкорињо дар тиљорати саноати сайѐњї ва мењмоннавозї ба назар 
мерасад. Масалан аз солњои 2005 сар карда то имрӯз дар шањри Душанбе бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва як ќатор соњибкорони дохиливу хориља якчанд  
мењмонхонањои њозиразамон бунѐд гашта, мењмонхонањои мављуда аз нав таъмир гардиданд, ин 
ба рушди бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ таъсири худро гузошта истодааст.  

Аз рӯи нишондиҳандаҳои омрӣ маълум карда шуд, ки дар соли 2019 шумораи шахсони 
хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон ташриф овардаанд, 1319,2 њазор нафарро ташкил намуд. 
Аз шумораи умумии шањрвандони хориљие, ки ба љумњурї ворид гардидаанд, 1257,3 њазор 
нафарашон ба њайси сайѐњ (тибќи методологияи Созмони умумиљањонии сайѐњї) арзѐбї 
мегарданд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта ба андозаи 21,5 фоиз зиѐд аст. Афзоиши 
шумораи шахсони хориљии њамчун сайѐњ воридшуда (ташрифоварда) нишон медињад, ки 
шумораи онњо нисбат ба њамин давраи соли 2018 ба 222,6 њазор нафар зиѐд мебошад. 

Дар робита барои рушди тиљорати саноати сайѐњї ва фаъолияти хизматрасонї дар 
мењмонхонањо ва минтаќањои сайѐњї дар давраи истиќлолият дар Тољикистон њаминро гуфтан 
лозим аст, ки мењмон, сайѐњ дар ваќти сайру сайѐњат чи аз шањрвандони Тољикистон ва чи аз 
љумлаи шањрвандони хориљї ба љойњои хуби истироњат, шароити корї, сайругашт, анвои 
хўрокворї, ба бози ѐ тамошо, маъракањои шавќовар, љойњои таърихї ва ѓайра бояд таъмин 
гардад. Њалли ин масъалањо маълум аст, ки дар зима маъмурияту кормандони ширкатњои 
сайѐњї, минтаќањои сайѐњї ва мењмонхонањо мебошад. Ѓайр аз ин, баъзе мизољон таасуроти 
хешро дар сањифањои интернет оид ба истиќоматашон дар ин ѐ он мењмонхонањо ва ѐ 
минтаќањои сайѐњї мегузоранд, ки ин дар маљмўъ ба шуњрату эътибори он муассисањо ва ба он 
кишвар таъсир мерасонад. 

Новобаста аз тадбирњои андешида, дар рушди бозори хизматрасониҳои сайѐњї камбудињо 
ва мушкилотҳое, ки ин вобаста ба масъалаи такмили низоми раводид ва баќайдгирӣ дар 
кишвар, нокифоя будани корњои таблиѓотӣ, аз љумла иштирок дар намоишгоњњои соњавї ва 
чорабинињои байналмилалӣ ва њамоњангсозии байни идоравӣ дар самти идоракунии рушди 
бозори хизматрасонищои сайѐњї то њанўз љой доранд. 

Барои дар оянда бартараф кардани камбудињо ва мушкилотњои идоракунии рушди бозори 
хизматрасониҳои сайѐњї чунин масъалањо ба назар гирифта шаванд: 
 дастгирии мақсадноки соњибкорони сањаи сайѐњї дар самтҳои ояндадори фаъолияти 

иқтисодии минтақаи мушаххас; 
 ҳавасамандгардонии тараққиѐти ташабуссҳои соҳибкорӣ, ба воситаи сиѐсати самараноки 

андозӣ ва гумрукӣ, бардоштани монеањо ва мањдудиятњои маъмурї; 
 барќароркунї ва тараќќї додани тиљорати саноати сайѐњї бо дарназардошти шароитњои 

воќеии иќтисодї ва њуќуќї; 
 асосноккунї, ташаккулдињї ва тараќќї додани инфрасохторњои дастгирии соњибкорони 

соњаи сайѐњї;  
 ташаккулдињї ва тараќќї додани системањои таълимии касбї, тайѐр намудани 

мутахассисон барои ташкили тиљорати саноати сайѐњї. 
 омўхтани таљрибаи кишварњои пешрафта дар ин соња; 
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 афзоиши фурӯши онлайни хизматрасониҳои сайѐҳӣ; 
 ташкили низоми тахфифҳо дар бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ бо мақсади ҷалб кардани 

сайѐҳони хориҷӣ ба мамлакат. 
 ташкили бозомўзии мутахассисони љавон дар ширкатњои бонуфузи сайѐњї ва ѓ.  

Хуллас идоракунии рушди бозори хизматрасониҳои сайѐҳӣ таъмини рушди иќтисодї, 
рушди тиљорати саноати сайѐњї, рушди соњибкории хурду миѐна, иљтимої ва фароњам сохтани 
шароити зиндагии дурахшон барои њар фарди худшинос дар шароити иқтисоди бозорӣ хизмат 
менамояд. 
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